10

15

(Petronius, *Satyricon*, 27-28)

- (i) *nos interim ... senem calvum* (lines 1-2): what have the companions just learnt about the bald old man? [4]
- (ii) *nos interim ... tersit* (lines 1-14): what makes this effective as an introductory scene? [11]
- (iii) Translate lines 15-19 (*longum erat ... dicebat*). [5]

[Total: 20]

**Petronius, Satyricon, 26-64**

**2** Read the following passage and answer the questions:

Trimalchio autem miti ad nos vultu respexit et ‘vinum’ inquit ‘si non placet, mutabo; vos illud oportet bonum faciatis. deorum beneficio non emo, sed nunc quicquid ad salivam facit, in suburbano nascitur eo, quod ego adhuc non novi. dicitur confine esse Tarraciniensibus et Tarentinis. nunc coniungere agellis Siciliam volo, ut cum Africam libuerit ire, per meos fines navigem. sed narra tu mihi, Agamemnon, quam controversiam hodie declamasti? ego etiam si causas non ago, in domusionem tamen litteras didici. et ne me putas studia fastiditum, duas bybliothechas habeo, unam Graecam, alteram Latinam. dic ergo, si me amas, peristasim declamationis tuae.’ cum dixisset Agamemnon: ‘pauper et dives inimici erant.’, ait Trimalchio: ‘quid est pauper?’

5

‘urbane’ inquit Agamemnon, et nescio quam controversiam exposuit. statim Trimalchio ‘hoc,’ inquit ‘si factum est, controversia non est; si factum non est, nihil est.’ haec aliaque cum effusissimis prosequeremur laudationibus, ‘rogo’ inquit, ‘Agamemnon mihi carissime, numquid duodecim aerumnas Herculis tenes, aut de Ulike fabulam, quemadmodum illi Cyclops pollicem poricino extorsit? solebam haec ego puer apud Homerum legere. nam Sibyllam quidem Cumis ego ipse oculis meis vidi in ampulla pendere, et cum illi pueri dicerent: Σίβυλλα, τί θέλεις; respondebat illa: ἀποθανεῖν θέλω.’

10

nondum efflaverat omnia, cum repositorium cum sue ingenti mensam occupavit. mirari nos celeritatem coepimus, et iurare ne gallum quidem gallinaceum tam cito percoqui potuisse, tanto quidem magis, quod longe maior nobis porcus videbatur esse, quam paulo ante apparuerat.

15

20

(Petronius, *Satyricon*, 48-49)

- (i) *Trimalchio autem ... Tarentinis* (lines 1-4): explain Trimalchio’s boast here. [4]
- (ii) ‘*sed narra ... ἀποθανεῖν θέλω.*’ (lines 5-18): how is Trimalchio presented here? [11]
- (iii) Translate lines 19-22 (*nondum ... apparuerat*). [5]

[Total: 20]

**3** Read the following passage and answer the questions:

sequitur clades, forte an dolo principis incertum (nam utrumque auctores prodidere), sed omnibus, quae huic urbi per violentiam ignium acciderunt, gravior atque atrocior. initium in ea parte circi ortum, quae Palatino Caelioque montibus contigua est, ubi per tabernas, quibus id mercimonium inerat, quo flamma alitur, simul coepitus ignis et statim validus ac vento citus longitudinem circi corripuit.